



AVVISO PUBBLICO

“ZAC - Zena Active Citizens Municipi”

**per la concessione di contributi in regime *de minimis* di cui al
Reg. UE n. 2023/2831 a favore di micro e piccole imprese
mediante procedura valutativa a graduatoria**

**PN Metro Plus e Città Medie del Sud 2021-2027
(FONDI SIE)**

**Obiettivo di policy “Agenda digitale e innovazione
urbana” – CUP B36D23000280006**

Scheda progetto GE1.1.3.1.a “ZAC - Zena Active Citizens”

Quesiti



QUESITO 1

Si chiede se possano essere fissati appuntamenti con l'Amministrazione al fine di ottenere maggiori informazioni per valutare la partecipazione al bando in oggetto.

RISPOSTA

Sono stati fissati incontri di presentazione dell'Avviso presso i vari Municipi, nei mesi di gennaio e febbraio 2026 le cui date possono essere consultate sui canali social del Comune di Genova e all'indirizzo web <https://www.comune.genova.it/novita/avvisi/avviso-pubblico-zac-zena-active-citizens-municipi>.

Eventuali quesiti puntuali sul bando potranno essere inviati, entro il 13/02/2026, all'indirizzo pec sviluppoeconomico.comge@postecert.it.

QUESITO 2

Si chiede chi possa richiedere il finanziamento per le piccole imprese.

RISPOSTA

L'ammissibilità a presentare domanda di contributo al bando ZAC Municipi, da parte delle imprese, è regolata all'art. 2 dell'Avviso pubblico che può essere consultato sul sito del Comune di Genova al link <https://www.comune.genova.it/novita/avvisi/avviso-pubblico-zac-zena-active-citizens-municipi>.

QUESITO 3

Si chiede se siano finanziabili spese per l'ampliamento di un dehors attrezzato.

RISPOSTA

La tipologia di spese ammissibili è reperibile all'art. 7 dell'Avviso pubblico.

QUESITO 4

Si chiede se sono ammesse al finanziamento attività di bigiotteria e accessori.

RISPOSTA

Sono ammesse a partecipare al finanziamento mediante il bando ZAC Municipi le Micro e Piccole imprese, che soddisfino le condizioni di ammissibilità di cui agli artt. 2 e 3 dell'Avviso pubblico.

QUESITO 5

Si chiede se può essere fornita una lista di imprese 'tipo' ammissibili al bando.

RISPOSTA

Non esiste una lista di imprese tipo che possano essere ammesse a partecipare al bando ZAC Municipi, stando che tutte le condizioni di ammissibilità sono reperibili agli artt. 2 e 3 dell'Avviso pubblico.

QUESITO 6

Si chiede se più imprese possano costituirsi come Impresa Unica e se il requisito di dotarsi di almeno un'unità locale 'aperta al pubblico' debba estendersi anche a ciascuna impresa che formi l'Impresa Unica.

RISPOSTA

Per la definizione di "impresa unica", si invita a consultare l'art. 2, par. 2, del Reg. UE 2023/2831.

Nell'Allegato 4 (che riporta la definizione di "impresa unica") all'Avviso pubblico, l'impresa proponente deve dichiarare, ai fini dell'individuazione dell'impresa unica, se non è controllata né controlla altre imprese, oppure se controlla altre imprese o ancora se è controllata da altre imprese. Qualora l'impresa richiedente faccia parte di «un'impresa unica» così definita, ciascuna impresa ad essa collegata (controllata o controllante) dovrà a sua volta compilare l'Allegato 5.



QUESITO 7

Si chiede se fra le spese ammissibili rientrino le spese sostenute per la progettazione e la sistemazione degli spazi oggetto della proposta progettuale e le spese per la stesura del piano economico-finanziario.

RISPOSTA

Le spese di progettazione per la sistemazione degli spazi possono rientrare fra i costi per l'acquisizione di servizi, consulenze e competenze esterne diversi da quelli di ordinario funzionamento dell'attività imprenditoriale. Non sono, invece, considerate ammissibili la spese per la stesura del piano economico-finanziario.

QUESITO 8

Si chiede se sia possibile inserire elaborati grafici a supporto della proposta progettuale e se, oltre al numero massimo di caratteri, ci sono ulteriori vincoli (quali, ad esempio, formato o numero di pagine) da rispettare per la presentazione della domanda.

RISPOSTA

Non è previsto l'inserimento di allegati ulteriori rispetto a quelli indicati nell'Avviso pubblico.

Per quanto riguarda il formato, è previsto solamente un numero massimo di caratteri e non un numero massimo di pagine.

QUESITO 9

Si chiede se sia prevista la partecipazione al bando per le cooperative sociali che, per numero di addetti, rientrino nella categoria economica delle medie imprese.

RISPOSTA

Ai sensi dell'art. 2 dell'Avviso pubblico "ZAC Municipi", sono ammissibili al contributo solo le micro e piccole imprese (cfr. la Raccomandazione della Commissione del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese).

Le cooperative sociali, che dispongano di almeno un'unità locale ubicata nel territorio del Comune di Genova e aperta al pubblico, possono partecipare all'Avviso pubblico, a patto che rientrino nel dimensionamento previsto per le micro e le piccole imprese.